Дело № 1-80/2024 

УИД 74RS0017-01-2024-000018-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2024 года г. Златоуст Челябинская область

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Васильева С.В., при секретаре Письменной Е.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Златоуста Трофимовой М.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Ворожцовой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда Челябинской области уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта части растений, содержащие наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с августа 2023 года до ноября 2023 года, с целью незаконного хранения частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в целях личного употребления, без цели сбыта, по месту своего проживания в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно, осуществил посев семян растения конопля (растение рода Cannabis), оборудовав в комнате теплицу для выращивания растения конопля (растения рода Cannabis), создав при этом благоприятные условия для всхода семян, развития растений, оптимизации их роста и доведения до стадии биологического созревания, осуществляя периодический полив почвы, обеспечивая ежедневное освещение и оптимальный температурный режим, с целью пригодности растений для их дальнейшего личного употребления.

ФИО1 после выращивания растений, сорвал стебли с ветками и облиственные верхушки с плодами, высушил их в вышеуказанной квартире, и незаконно хранил части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство в значительном размере, суммарной массой не менее 78,5 грамма, по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта для личного употребления, в том числе массой не менее 6,1 грамма на подоконнике кухонного окна, массой не менее 72,4 грамма на противне в кухне, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – квартиры 

<

адрес> период с 20 часов 38 минут до 22 часов 00 минут 15 ноября 2023 года.

Согласно справке об исследовании № от 16 ноября 2023 года, вещество растительного происхождения, упакованные в конверт №, картонную коробку, являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете, после высушивания, до постоянной массы, составляет: в конверте №,1 грамма, в картонной коробке - 72,4. Общая масса составляет 78,5 грамма. В ходе исследования израсходовано суммарно 1 грамм вещества.

Согласно заключению эксперта № от 29 ноября 2023 года, вещество растительного происхождения, упакованные в конверт №, картонную коробку, являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. Масса частей растений конопля, (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средства, в пересчете, после высушивания до постоянной массы, суммарно составляет: в конверте №,6 грамм, в картонной коробке - 71,9 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано суммарно 1 грамм частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы.

Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

Растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотические средства, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», части растения конопля (растение рода Cannabis), массой более 6 граммов, отнесено к значительному размеру. 

Таким образом, суммарное количество частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, массой 78,5 грамма является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии. 

Защитник-адвокат Ворожцова Е.Г. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель Трофимова М.С. не возражает против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. 

По смыслу пункта 22 ст. 5, ст. 171, ч. 1 ст. 220 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, применительно к особому порядку судебного разбирательства, под обвинением, с которым соглашается обвиняемый, заявляя ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, следует понимать фактические обстоятельства содеянного, форму вины, мотивы и способ совершения деяния, юридическую оценку действий обвиняемого. При этом, по результатам рассмотрения уголовного дела в особом порядке, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования, собранных по делу доказательств.

Из описательной части вмененного в вину ФИО1 обвинения следует, что ФИО1, создав специальные условия, вырастил наркосодержащие растения конопля (растение рода Cannabis), ипосле выращивания растений, сорвал стебли с ветками и облиственные верхушки с плодами, высушил их и незаконно хранил части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство в значительном размере, суммарной массой не менее 78,5 грамма, по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта для личного употребления. 

Исходя из смысла ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, действия лица, связанные с незаконным владением наркотическими средствами, частями растений, содержащих наркотические средства, для использования в личных целях, если при этом не установлено наличие цели их сбыта, влекут ответственность за незаконные приобретение и хранение без цели сбыта.

В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, следует считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений и их частей на земельных участках граждан, если эти растения не высеивались и не выращивались.

В связи с тем, что ФИО1 самостоятельно осуществил посев, уход, сбор растений, содержащих наркотические средства, его действия не подлежат квалификации как незаконное частей наркосодержащего растения, и из обвинения ФИО1 следует исключить незаконное приобретение без цели сбыта части растений, содержащие наркотические средства, совершенное в значительном размере. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), относится к преступлениям небольшой тяжести, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ). Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания для применения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 особого порядка судебного разбирательства.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд, в соответствии со статьями 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное местожительство, 

<

данные изъяты> несовершеннолетних детей и иных лиц на иждивении не имеет (л.д. 86-87), не судим (л.д. 90), 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 101). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), к которому также относит объяснение ФИО1 (л.д. 24), а также 

<

данные изъяты> (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Совершенное подсудимым преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, в связи с чем, основания для изменений категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, наказание ФИО1 подлежит назначению с применением правил, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, определяющих возможность назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

В связи с тем, что наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, подсудимому не назначается, оснований для применения при назначении наказания положений частей 1, 5 ст.62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***> КПП 745301001, банк получателя: отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск, номер счета банка получателя средств (номер банкового счета, входящего в состав единого казначейского счета) 40102810645370000062, номер счет получателя (казначейского счета) 03100643000000016900, БИК 047501001, КБК 18811603125010000140 ОКТМО 75712000 УИН 1885742301095000693 (3). 

Разъяснить ФИО1, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф заменяется иным наказанием.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения, массой 5,6 грамма, упакованное в полимерный упаковочный конверт №, вещество растительного происхождения, массой 71,9 грамма, упакованное картонную коробку, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, другими участниками судопроизводства, осужденный вправе подать ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.В. Васильев 

Приговор вступил в законную силу 15.02.2024.